ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

44 .Мс̂ Нги2- 201^ г. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
С.Е.НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

вношу в Государственную Думу проект федерального закона «О внесении

изменений в статью 5 Федерального закона «О банках и банковской

деятельности».

Приложение: 1. Проект федерального закона «О внесении изменений в
статью 5 Федерального закона «О банках и банковской
деятельности» на 1 листе.

2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 листах.
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту

на 1 листе.
4. Перечень актов на 1 листе.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на

магнитном носителе.

С уважением,

Д.И. Савельев

[ill II I • I ItllllM»!»' 1245085II4U100I

Государственная Дума ФС РФ
Дата 17.03.2015 Врем 18:59

\o746023-6; 1.1

Вносится депутатом Государственной Думы
Д.И.Савельевым

(• Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 5
Федерального закона "О банках и банковской деятельности"

Статья 1

Внести в статью 5 Федерального закона от 2 декабря 1990 года № 395-1 "О

банках и банковской деятельности" (Ведомости съезда народных депутатов

РСФСР, 1990, № 27, ст. 357) следующие изменения:

1) Абзац 5 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«Кредитной организации запрещается заниматься производственной и страховой

} (еятел ьностью».

Статья 2

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона
«О внесении изменений в статью 5

Федерального закона «О банках и банковской деятельности»

В условиях сложной экономической ситуации, которая сложилась в

России в настоящее время, остро встает вопрос о необходимости

реформирования экономики, в том числе финансовой и банковской сферы. В

период практически полной экономической блокады со стороны Европы и

США, нашим банкам, тем не менее, приходится искать новые каналы

привлечения инвестиций. Исторический опыт государств, ранее входящих в

СССР, например, Казахстана, говорит о том, что крайне действенным

инструментом в такой ситуации является привлечение исламских

инвестиций. Однако законодательство России в своем нынешнем виде не

приспособлено для решения таких задач. В частности, оно по некоторым

основополагающим принципам противоречит основам исламского банкинга.

Одним из таких принципов является прямо указанный в законе «О банках и

банковской деятельности» запрет на торговую деятельность банков.

Необходимо понимать, что в основе исламского банкинга лежит схема

взаимоотношения банка и клиента как равноправных партнеров.

Важной особенностью является фактически замена процедуры

кредитования процедурой купли-продажи напрямую у банка.

В опыте уже современной России был период тотального

кредитования, который, по сути, продолжается и сейчас. Слабо понимая

финансовые схемы, люди берут большое количество кредитов, часто

сталкиваясь с невозможностью их выплаты в дальнейшем. Покупка же

напрямую у банка позволила бы ощутить в должной мере высокий уровень

ответственности. И это далеко не единственный аспект применения правил

исламского банкинга в России.

2

В рамках экономической стратегии развития России дать шанс

исламскому финансированию - это значит привлечь большое количество

дополнительных инвестиций, в условиях кризисной экономики помочь

России сформировать новую экономику, основанную уже не на сырьевых

деньгах.

Помимо прочего, формирование системы исламского банкинга

позволит привлечь в финансовую систему страны деньги миллионов россиян.

Необходимо понимать, что в России в настоящее время проживает свыше 15

млн. мусульман, то есть это, безусловно, огромный ресурс.

Для достижения указанных целей настоящим законопроектом

предлагается разрешить банкам осуществлять торговую деятельность и,

таким образом, убрать первый барьер на пути внедрения инструментов

исламского банкинга в России.

CJ-

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона

«О внесении изменений в статью 5
Федерального закона «О банках и банковской деятельности»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 5

Федерального закона «О банках и банковской деятельности» не потребует

дополнительных финансовых затрат, покрываемых за счет средств

федерального бюджета или бюджетов субъектов Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменений в статью 5

Федерального закона «О банках и банковской деятельности»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 5

Федерального закона «О банках и банковской деятельности» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или

принятия иных актов федерального законодательства.